Information über Vergütung der Pflegeleistungen Vereinbarung gemäß §§ 84, 85 und § 87 SGB XI



## Pflegesätze ab 01.01.2025 bis 31.12.2025

## Investitionskosten ab 01.01.2025 – gültig bis 31.12.2026

PG		Pflegesatz	Vergütungs- zuschlag n. Pflegeberufegesetz	Unterkunft	Verpfleg- ung	Invest	Faktor 30,42 Tage pro Monat	Leistungen Pflegekasse	bei PWG Anspruch	zu zahlendes Entgelt
1	DZ	2.048,79 €	150,88 €	799,44 €	615,70 €	774,80 €	4.389,61 €	131,00 €	774,80 €	3.483,81 €
1	EZ	2.048,79 €	150,88 €	799,44 €	615,70 €	926,90 €	4.541,71 €	131,00 €	926,90 €	3.483,81 €
2	DZ	2.626,46 €	150,88 €	799,44 €	615,70 €	774,80 €	4.967,28 €	805,00 €	774,80 €	3.387,48 €
2	EZ	2.626,46 €	150,88 €	799,44 €	615,70 €	926,90 €	5.119,38 €	805,00 €	926,90 €	3.387,48 €
3	DZ	3.140,26 €	150,88 €	799,44 €	615,70 €	774,80 €	5.481,08 €	1.319,00 €	774,80 €	3.387,28 €
3	EZ	3.140,26 €	150,88 €	799,44 €	615,70 €	926,90 €	5.633,18 €	1.319,00 €	926,90 €	3.387,28 €
4	DZ	3.676,26 €	150,88 €	799,44 €	615,70 €	774,80 €	6.017,08 €	1.855,00 €	774,80 €	3.387,28 €
4	EZ	3.676,26 €	150,88 €	799,44 €	615,70 €	926,90€	6.169,18 €	1.855,00 €	926,90€	3.387,28 €
5	DZ	3.917,18 €	150,88 €	799,44 €	615,70 €	774,80 €	6.258,00 €	2.096,00 €	774,80 €	3.387,20 €
5	EZ	3.917,18 €	150,88 €	799,44 €	615,70 €	926,90 €	6.410,10 €	2.096,00 €	926,90 €	3.387,20 €

## Eventuelle Änderungen behalten wir uns vor.

Der einrichtungseinheitliche, monatliche Eigenanteil für die Pflegegrade 2 bis 5 beträgt 1.821,33 € (rechnerisch je Berechnungstag 59,87 €, bereits in den Pflegesätzen enthalten) - Ggf. besteht Anspruch auf Pflegewohngeld von monatlich max.: Doppelzimmer 774,80 € bzw. für Einzelzimmer 926,90 €

Entgelte täglich zur Information und besseren Übersicht	Entgelte täglich		Entgelte täglich zur Information und besseren Übersicht	Entgelte täglich	Faktor 30,42 Tage pro Monat
Pflegegrad 1	67,35€	2.048,79 €	Unterkunft	26,28 €	799,44 €
Pflegegrad 2	86,34 €	2.626,46 €	Verpflegung	20,24 €	615,70 €
Pflegegrad 3	103,23€	3.140,26 €	Doppelzimmer (DZ)	25,47 €	774,80 €
Pflegegrad 4	120,85€	3.676,26 €	Einzelzimmer (EZ)	30,47 €	926,90 €
Pflegegrad 5	128,77€	3.917,18 €	§43 zusätzl. Betreuung (KV Leistung)	7,62 €	231,65 €
Vergütungszuschlag n. Pflegeberufegesetz	4,96 €	150,88 €			

- Wird die Kundin/der Kunde ausschließlich und nicht nur vorrübergehend einschließlich der Flüssigkeitsversorgung durch Sondenernährung auf Kosten Dritter (z.B. Krankenversicherung) versorgt, verringert sich das Entgelt für Verpflegung um die ersparten Aufwendungen. Entsprechend der Vergütungsvereinbarung vom 28.01.2025 wird das Entgelt um ein Drittel zzt. 6,75 € täglich / bzw. 205,34 € monatlich vom genannten Entgelt für Verpflegung abgezogen.

Bearbeiter(in)	Version	Freigabe:	Datum:	Seite
Annette Gräwer	27	Gräwer	04.03 2025	Seite 1 von 2



Im Rahmen des Gesetzes zur Weiterentwicklung der Gesundheitsversorgung (GVWG) pflegebedingter Eigenanteile werden prozentual nach der Dauer der Inanspruchnahme vollstationärer Leistungen verringert und somit die tägl. Entgelte reduziert. Untenstehend die Übersicht:

		PG 2	PG 3	PG 4	PG 5
Basis = Summe Pflegegrad u.					
Vergütungszuschlag n. Pflegeberufegesetz					
<u>voraussichtlich</u>		2.777,34 €	3.291,14 €	3.827,14 €	4.068,06 €
abzügl. Leistungen der Pflegekasse		805,00€	1.319,00 €	1.855,00 €	2.096,00 €
zusätzlicher Leistungszuschlag der Pflegekasse					
15%	bis zu 12 Mon	295,85 €	295,82 €	295,82 €	295,81 €
30%	mehr als 12 M	591,70 €	591,64 €	591,64 €	591,62 €
	mehr als 24 M	,		·	· ·
Rundungsdifferenzen sind hierbei nicht berücksichtigt!	mehr als 36 M	1.479,25 €	1.479,11 €	1.479,11 €	1.479,04 €

Bearbeiter(in) Version	Freigabe:	Datum:	Seite
Annette Gräwer 27	Gräwer	04.03 2025	Seite 2 von 2